
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 340/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 

atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Flávio Ferreira Lopes, nos autos 

do Processo s/n.º/2006/PGJ;    
 

CONSIDERANDO o teor da Representação da 

lavra do Exmo. Sr. Dr. Wálber Luís Silva do Nascimento, 

Promotor de Justiça de 2.ª Entrância, com atuação junto à 6.ª 

Vara Criminal da Capital; 
 

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 145, 

parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar n.º 011 de 

17.12.93; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 53, inciso 

XV, do Diploma Legal acima mencionado;  
 
CONSIDERANDO o teor da manifestação da 

lavra do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Decano, constante dos 

presentes autos;  
 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo 

Conselho Superior do Ministério Público, por maioria dos 

presentes, em sessão ordinária realizada em 02 de agosto de 

2006, 
 

RESOLVE: 
 

I- HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo s/n.º/2006/PGJ, relativo à 
Representação contra o Exmo. Sr. Dr. Vicente Augusto Cruz 

Oliveira, Procurador-Geral de Justiça e Dr. João Bosco Sá 

Valente, Procurador de Justiça, por abuso de autoridade, tendo 

em vista restar configurado, por parte do Representante o mais 

absoluto desconhecimento do tratamento do Direito 

Administrativo Disciplinar pela Lei Orgânica Estadual do 

Parquet. 
 

II- PROCEDER à remessa de cópia reprográfica 

dos presentes feitos ao Conselho Nacional do Ministério 

Público, para os fins de esclarecimento da matéria tratada de 

forma tão equivocada e superficial pelo Representante. 
 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

em Manaus-AM, 02 de agosto de 2006. 

 

 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 



 
 

RESOLUÇÃO N.º 340/06-CSMP 
 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 340/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 340/06-CSMP
	Membro

